

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intii pentru
extinderea sectiei de reanimare si
terapie intensiva in blocul
chirurgical al IMSP SCM „Sfinta
Treime,, str. A. Russo,11 mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare si comunicatii . (TS)**

Valoarea de deviz 132 259,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	655,045	41,97	27 492,23
		Total manopera				47 424,09

Materiale:

1.	1010117	Ceara de polietilena neoxidata, marcile "PIB-25", "PIB-100", "PIB-200", "PIB-300", "PIB-500"	t	0,000	10 000,00	0,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,022	14 500,00	319,00
3.	1010319	Carton de constructie pentru captusiri, marca "Б"	t	0,000	14 000,00	0,00
4.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,001	45 000,00	45,00
5.	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,000	30 000,00	0,00
6.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,000	14 500,00	0,00
7.	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,028	14 500,00	406,00
8.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,001	14 500,00	14,50
9.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000	45 000,00	0,00
10.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,005	14 500,00	72,50
11.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,084	12,00	1,01
12.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,004	350,00	1,40
13.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,726	15,00	10,90
14.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	14 500,00	72,50
15.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	30 000,00	0,00
16.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,880	12,00	22,56
17.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,668	45,00	120,06

18.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "BՅAK-1180"	t	0,000	45 000,00	0,00
19.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,239	12,00	2,86
20.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,610	45,00	27,45
21.	1012073	Ate aspre	kg	0,092	5,00	0,46
22.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	28,100	32,00	899,20
23.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	36,638	25,00	915,95
24.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	36,638	22,00	806,04
25.	1019787	Chit de etansare	kg	2,140	2,50	5,36
26.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,042	12,29	0,52
27.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,021	3 333,00	69,99
28.	11	Jgheab metalic de tip plasa 100mmx65mm	m	20,000	3,80	76,00
29.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKԢ-1"	100 buc	0,616	15,00	9,24
30.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,010	12,50	0,12
31.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,250	32,00	8,00
32.	111121	Cablu de legatura (de cupru) UTP cat.5e, 0.5m (Patch-cord)	buc	17,000	41,00	697,00
33.	111122	Cablu de cupru UTP cat.5e	m	2 200,000	4,92	10 824,00
34.	111124	Cablu de cupru UTP cat.5e	buc	17,000	42,50	722,50
35.	111126	Tub polivinilhlorid PVC diam.25mm	m	270,000	3,35	904,50
36.	1130211	Email "ՅII-140" de protectie	t	0,000	30 000,00	0,00
37.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,210	15,00	3,15
38.	1130379	Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I	kg	0,001	12,50	0,01
39.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,540	25,00	13,50
40.	121121	Dulap pentru telecomunicatii 19" inaltimea 15U, adincimea 600mm, latimea 600mm	buc	1,000	12 300,00	12 300,00
41.	121122	Comutator Switch 24 porturi 1Gigabit, 2xSFP	buc	2,000	2 980,33	5 960,66
42.	121123	24 porturi, Patch Panel Cat.5e, 1U	buc	1,000	305,15	305,15
43.	121124	Filtre de retea din 8 prize 19" Eurostandart, 1U	buc	1,000	113,00	113,00
44.	121125	Dispozitiv de alimentare garantata, SMART UPS, 1000W	buc	1,000	489,20	489,20
45.	121126	Modul de ventilatie cu termostat, 1U	buc	1,000	2 254,00	2 254,00
46.	121127	Organaizer cabluri, 1U	buc	1,000	1 381,00	1 381,00
47.	121129	Priza date retea Legrand RJ-45	buc	17,000	115,00	1 955,00
48.	121130	Conector Rj-45, UTP cat.5e	buc	20,000	28,75	575,00
49.	121131	Rama ordinara RJ45 (pentru priza 1Rj45)	buc	21,000	25,80	541,80
50.	121132	Box 10x2 KRONE	buc	4,000	342,50	1 370,00
51.	121133	Priza telefonica Legrand RJ-12	buc	4,000	130,83	523,32
52.	121135	Aparat telefonic KX-TS2350	buc	4,000	350,00	1 400,00
53.	121136	Ceasuri autonome de perete	buc	7,000	200,00	1 400,00
54.	121137	Sursa de alimentare autonoma	buc	7,000	600,00	4 200,00
55.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,504	1,62	0,82
56.	5	Masa utilajului	t	0,048	45 000,00	2 160,00
57.	5009030	Flanse	10 buc	2,700	35,00	94,50
58.	5009031	Scoabe	10 buc	22,290	15,00	334,35
59.	5009032	Scoabe cu doua talpi	10 buc	1,000	25,00	25,00
60.	5009061	Fisa de izolatie	buc	48,600	3,50	170,10
61.	5009070	Racordari	10 buc	4,860	30,00	145,80
62.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,210	350,00	73,50
63.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,060	12,28	0,73
64.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,600	20,00	12,00
65.	5009598	Hirtie de slefuit	buc	0,500	5,00	2,50
66.	5009730	Jgheab metalic	buc	20,000	2,50	50,00
67.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	0,504	32,00	16,12

		"ПОО40"				
68.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,084	32,00	2,69
69.	5420055	Vaselina tehnica	kg	66,010	12,00	792,12
70.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,375	12,00	4,50
71.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,078	12,00	0,94
72.	5500122	Flux "ФКДТ"	kg	0,010	15,80	0,16
		Total materiale de constructii				57 190,32

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,307	55,00	16,89
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,090	198,00	17,82
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,370	15,00	5,55
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,660	25,00	1 066,50
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,065	15,00	120,97
6.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	25,844	25,00	646,10
7.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	24,244	25,00	606,10
8.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,200	9,00	10,80
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	13,068	10,00	130,68
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,160	198,00	31,68
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,317	198,00	62,77
		Total utilaje de constructii				2 715,86

Total:

Cheltuieli directe	lei	110 216,06
TVA	20,00 %	22 043,21

Total deviz:

132 259,27

VSN CONS SRL

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)